
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 253 del 01/12/2020

GAL VALLE DELLA CUPA - PSR PUGLIA 2014-2020 - SOTTOMISURA 19.2 - INTERVENTO 1.2
“SVILUPPO, MESSA IN RETE E MIGLIORAMENTO DEGLI ITINERARI NATURALISTICI ED
ENOGASTRONOMICI” - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI INDIVIDUAZIONE E DEFINIZIONE
ITINERARI TURISTICI NELL’AREA DEL COMUNE DI GALATINA ED INDIVIDUAZIONE DEGLI ITINERARI
DI COLLEGAMENTO CON PERCORSI ESISTENTI.

L'anno duemilaventi il giorno uno del mese di dicembre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si

GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si

DETTU' CRISTINA Assessore Si

MAURO NICOLA Assessore Si

PALUMBO ANTONIO Assessore Si

TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede la seduta Il Sindaco AMANTE MARCELLO PASQUALE
Partecipa Il Segretario Generale FABIO BOLOGNINO

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Su relazione dell’Assessore al Turismo e Marketing territoriale, che propone l’adozione del
presente atto e, a tal fine, espone quanto segue:
Premesso:
che il Comune di Galatina fa parte del GAL Valle della Cupa S.r.l. con sede a Trepuzzi (LE) in
Via Surbo n.34, giusta Delibera di adesione del Commissario Prefettizio n. 18 del 12.09.2016;
che con nota in atti al prot. n.0033299 del 14.09.2020, GAL Valle della Cupa ha trasmesso il
progetto esecutivo di “Individuazione e definizione itinerari turistici nell’area del Comune di
Galatina ed individuazione degli itinerari di collegamento con percorsi esistenti” da candidare,
congiuntamente ad altri interventi in altri comuni, nell’ambito del Bando PSR PUGLIA
2014-2020, Sottomisura 19.2, Intervento 1.2 “Sviluppo, messa in rete e miglioramento degli
itinerari naturalistici ed enogastronomici”;
che con un precedente progetto Leader, sempre ad opera del GAL Valle della Cupa, è stata
individuata e realizzata all’interno del territorio del GAL, una rete di itinerari turistici con
collegamenti di mobilità lenta tra i vari comuni, che attraversando le aree rurali con itinerari
open-air, raggiungono i centri urbani;
che il presente progetto, dell’importo complessivo di € 164.822,50 come da quadro
economico allegato, prevede specificatamente:

 un itinerario open-air che, collegandosi a quello già esistente nel territorio del Comune di
San Donato, si sviluppa nelle campagne tra Galatina, Collemeto e San Donato, ed uno
nelle campagne tra Galatina e Noha, con dei “Punti Sosta” mediante gazebo in legno con
tavoli, rastrelliere per biciclette e cartellonistica esplicativa dei percorsi dell’area;

 un “Percorso Vita” per footing e passeggiate, nell’ambito di quello già esistente in viale
Ofanto, con la realizzazione di un punto sosta munito di attrezzi per riscaldamento,
flessioni, ecc;

 un percorso nel centro storico cittadino con l’installazione di bacheche identificative e
descrittive dei siti di maggior interesse storico-culturale, la sostituzione ed integrazione di
fioriere e panchine;

Dato atto:
che gli interventi previsti nel progetto, concorrono a valorizzare e promuovere il territorio
comunale e ad implementare i servizi per i turisti e i cittadini;
che il finanziamento del progetto è richiesto direttamente dal GAL Valle della Cupa e che lo
stesso curerà tutte le attività inerenti l’esecuzione delle opere ivi previste;
che la realizzazione del progetto non comporta alcun onere a carico del Comune;
Visto il parere favorevole espresso dal Comando di Polizia Municipale in ordine alla
compatibilità del progetto con il Codice della Strada e relativo regolamento di attuazione,
come da nota in atti del 01.12.2020;
Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto in argomento, demandando al GAL Valle della
Cupa, quale soggetto proponente, tutti gli adempimenti connessi con la candidatura a
finanziamento e la successiva realizzazione dello stesso;
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestate la
legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo della
normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;
Con votazione unanime resa nei modi di legge;



DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si abbiano integralmente trascritte e
riportate,
1.DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento “Individuazione e definizione itinerari

turistici nell’area del Comune di Galatina ed individuazione degli itinerari di collegamento
con percorsi esistenti” dell’importo complessivo di € 164.822,50, redatto e trasmesso dal
GAL Valle della Cupa nell’ambito del Bando PSR PUGLIA 2014-2020, Sottomisura 19.2,
Intervento 1.2 “Sviluppo, messa in rete e miglioramento degli itinerari naturalistici ed
enogastronomici” , per gli interventi ivi previsti da realizzarsi sul territorio comunale di
Galatina, meglio descritti in premessa;

2.DI DEMANDARE al GAL Valle della Cupa, quale soggetto proponente, tutti gli adempimenti
connessi con la candidatura a finanziamento del progetto e la successiva realizzazione
dello stesso;

3.DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto, così come la sua realizzazione, non
comporta alcun onere a carico del Comune.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime resa nei modi di legge,
DELIBERA

1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Territorio e Qualita' Urbana
Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura

OGGETTO: GAL VALLE DELLA CUPA - PSR PUGLIA 2014-2020 - SOTTOMISURA 19.2 - INTERVENTO 1.2
“SVILUPPO, MESSA IN RETE E MIGLIORAMENTO DEGLI ITINERARI NATURALISTICI ED
ENOGASTRONOMICI” - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI INDIVIDUAZIONE E DEFINIZIONE
ITINERARI TURISTICI NELL’AREA DEL COMUNE DI GALATINA ED INDIVIDUAZIONE DEGLI ITINERARI
DI COLLEGAMENTO CON PERCORSI ESISTENTI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 108 del 01/12/2020, Direzione Territorio e
Qualita' Urbana Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura, si esprime parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 01/12/2020
Il Responsabile del Servizio

f.to MIGLIETTA NICOLA





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(FABIO BOLOGNINO)

Il Sindaco
(AMANTE MARCELLO PASQUALE)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 01/12/2020
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)




